CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 1
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    07   /25

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadã Pedreirense à
Srª MARIA ELIANA GANASSIM ROSATO, conforme
especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreira, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga o seguinte Decreto Legislativo:-

ARTIGO 1º - Fica outorgado a Senhora MARIA ELIANA GANASSIM
ROSATO, o Título de “Cidadã Pedreirense”, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao município de Pedreira.

PARÁGRAFO ÚNICO - A honraria de que trata o caput deste artigo, será
entregue em data a ser fixada pela Secretaria da Câmara Municipal,
observada a disponibilidade da homenageada.

ARTIGO 2o - As despesas decorrentes com a execução do presente
decreto, correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões "Vereador Dario Gomes de Oliveira", em 14 de abril de
2025.

            JOÃO RAFAEL CAVENAGHI           JOÃO PAULO PAULELLA
                        VEREADOR                                    VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 2
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

CURRICULO

NOME: MARIA ELIANA GANASSIM ROSATO

NASCIMENTO: 05/11/1960
LOCAL NASCIMENTO: RIO DAS PEDRAS – SP
ENDEREÇO: RUA SANTOS DUMONT, 420 – JARDIM MORUMBI
ESTADO CIVIL: CASADA
DATA DO CASAMENTO: 06/09/1984
ESPOSO: LUIZ HENRIQUE ROSATO
FILHOS: MARIA LUIZA ROSATO (38 ANOS), LUIZ GUILHERME ROSATO
(33 ANOS) E HENRIQUE ROSATO (31 ANOS)
NETO: PEDRO ROSATO VALADEZ (8 ANOS)
PROFISSÃO: DO LAR
FORMAÇÃO ACADEMICA: ENSINO PRIMÁRIO (GRUPO ESCOLAR BARÃO
DA SERRA NEGRA – 1967 A 1971 – GINASIAL: GINÁSIO PROFESSOR
MANOEL DA COSTA NEVES – 1972 A 1975 – TÉCNICO EM QUIMICA:
GINÁSIO PROFESSOR MANOEL DA COSTA NEVES – 1976 A 1978 –
TODAS EM RIO DAS PEDRAS – ENSINO SUPERIOR: CIENCIAS
ECONOMICAS 1979 A 1983 – UNIMEP – UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: ESTAGIÁRIA NA CAIXA ECONOMICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO (NOSSA CAIXA) 1980 A 1981 – SEVRETÁRIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE RIO DAS PEDRAS 1982 A 1985 -
CIDADES QUE RESIDIU ANTERIORMENTE A PEDREIRA: RIO DAS PEDRAS
(LOCAL DE NASCIMENTO) ATÉ 24 ANOS, ARARAQUARA DOS 25 A 31
ANOS – PORANGABA – 32 ANOS – SÃO JOÃO DA BOA VISTA 32 A 33
ANOS – SOCORRO 33 A 34 ANOS – MONTE MOR 35 A 36 – PEDREIRA
37 A 64 ANOS.
OUTRAS INFORMAÇÕES: EM TODAS AS CIDADES QUE MEU MARIDO FOI
TRANSFERIDO EM VIRTUDE DO TRABALHO EU ACOMPANHEI-O,
SEMPRE RESIDINDO NA CIDADE DE SEU TRABALHO.

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 3
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

HOBBY: APAIXONADA POR RESTAURAÇÃO, TANTO DE MÓVEIS COMO
DE PRÉDIOS. DURANTE MUITOS ANOS EU E MINHA AMIGA ANA
TRABALHAMOS NA RESTAURAÇÃO DE MÓVEIS ANTIGOS, NA MINHA
CASA, EXECUTANDO DIVERSOS SERVIÇOS PARA FAMÍLIAS
PEDREIRENSES; ATE HOJE QUANDO ENCONTRO ESSAS PESSAS ELAS
LEMBRAM DAS PEÇAS QUE RESAURAMOS, MUITAS ESTÃO COM ELAS
ATÉ HOJE.
COMO DAMA DA CASA DA AMIZADE DE PEDREIRA FUI PRESIDENTE POR
4 ANOS ROTÁRIOS 2010/2011, 2011/2012, 2016/2017 E 2024/2025.
EXERCI A FUNÇÃO DE COORDENADORA DO INTERACT DE PEDREIRA,
REUNINDO JOVENS DE 14 A 18 ANOS, REALIZANDO DIVERSAS
CAMPANHAS, COMO A PRIMEIRA CAMPANHA DO LEITE, JUNTO AOS
SUPERMERCADOS DA CIDADE, COM O NOME DE “VAQUINHA
QUADRADA”. IDÉIA QUE ATÉ HOJE É USADA, SENDO REALIZADA PELO
TIRO DE GUERRA DA NOSSA CIDADE.
ATUALMENTE ATUA COMO VOLUNTÁRIA DO LAR DOS VELHOS DE
PEDREIRA.